Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 17 de novembro de 2023 Página 10Nº 2726

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Manaus/AM, 17 de novembro de 2023.

BRUNO PINHO DA SILVA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

Interessado: Isabelle Sousa Falcão
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativas ao período aquisitivo 2023, para fruição no período
de 24/01/2024 a 02/02/2024.
Bruno Pinho da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 284097/2023

Interessado: Caroline Ellen Bezerra
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 15 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativas ao período aquisitivo 2023, para fruição no período
de 08/01/2024 a 22/01/2024.
Bruno Pinho da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 285336/2023

Interessado: Yanne da Silva Fermin
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativas ao período aquisitivo 2022, para fruição no período
de 01/12/2023 a 10/12/2023.
Bruno Pinho da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 285338/2023

EXTRATOS DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO Nº 165.2023.DCCON.1193626.2023.023611

Processo: 2023.023611.

Especie: Termo de Rescisão do Termo de Cessão de Servidor nº
005/2023 - MP/PGJ.

Objeto: Rescindir, a contar de 20 de outubro de 2023, o Termo de
Cessão de Servidor nº 005/2023 - MP/PGJ, referente à cessão do
servidor LÉO RAIMUNDO DE LIMA HECK, ocupante do Cargo de
Digitador, firmado entre o Ministério Público do Estado do Amazonas e
a Prefeitura Municipal de Lábrea/AM.

Rescindentes: Ministerio Publico do Estado do Amazonas, por
intermedio da Procuradoria-Geral de Justica do Estado do Amazonas, e
Prefeitura Municipal de Lábrea/AM.

S igna ta r ios :  Exma.  Sra .  L ÍL IAN MARIA P IRES STONE
(Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e o
Exmo. Sr. GEAN CAMPOS DE BARROS (Prefeito Municipal de
Lábrea/AM).

Data da Assinatura: 17.11.2023.

(Assinado Eletronicamente)
LÍLIAN MARIA PIRES STONE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ministério Público do Estado do Amazonas

Processo: 2023.013055
Espécie: Carta-Contrato n.º 010/2023 - MP/PGJ.
Licitação: Despacho de Dispensa de Licitação nº 1290.2023.01AJ-
SUBADM.1181551.2023.013055.
Objeto: Prestação de serviços gráficos para o fornecimento, sob
demanda, de crachás em PVC, com protetor e cordão personalizado,
com o propósito de atender à demanda das unidades da Procuradoria-
Geral de Justiça do Estado do Amazonas, de acordo com as
especificações e detalhamentos constantes neste instrumento, por um
período de 12 (doze) meses, em conformidade com o Termo de
Referência nº 5.2023.DG.1077387.2023.013055..
Valor: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 03101 – Procuradoria Geral
de Justiça; Unidade Orçamentária: 03101 – Procuradoria Geral de
Just iça;  Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 –
Administração da Unidade; Fonte: 1.500.100.0.0000.0000 – Recursos
não Vinculados de Impostos; Natureza da Despesa: 33903963 –
Serviços Gráficos, emitida pela CONTRATANTE, em 30/10/2023, a
Nota de Empenho n.º 2023NE0002307, no valor de R$ 15.500,00
(quinze mil e quinhentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses, compreendendo o período de 17 de
novembro de 2023 a 17 de novembro de 2024.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas / Procuradoria-
Geral de Justiça.
Contratada: BC Serviços Gráficos Ltda – ME
Signatários: Exma. Sra. Lílian Maria Pires Stone (Subprocuradora-Geral
de Justiça para Assuntos Administrativos) e Sr. Antonio Levy Botero
Junior, Representante Legal da Contratada.
Data: 17.11.2023.

Lílian Maria Pires Stone
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

TERMO DE CARTA-CONTRATO

DIVERSOS

P O R T A R I A  D E  I N S T A U R A Ç Ã O  D E  P R O C E D I M E N T O
A D M I N I S T R A T I V O  N º  0 9 . 2 0 2 3 . 0 0 0 0 0 9 2 6 - 6

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por meio do
NÚCLEO PERMANENTE DE AUTOCOMPOSIÇÃO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da
Procuradora de Just iça e Coordenadora deste Núcleo de
Autocomposição que ao final subscreve, com fulcro nos artigos 127 e
129 da Constituição Federal, pelo Ato nº 208/2018/PGJ, Ato  nº
220/2018/PGJ  e no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO que o art. 127 da Constituição Federal determina
como função institucional do Ministério Público a defesa da ordem
jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais
indisponíveis, bem com o dever de zelar pelo efetivo respeito dos
Poderes Públicos aos direitos assegurados na Carta Magna de 1988,
promovendo as medidas necessárias à sua garantia, conforme art. 129,
inciso II, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto no art. 178, II do Código de Processo
Civil, que prevê a legitimidade do Ministério Público para intervir como
fiscal da ordem jurídica nos processos que envolvam interesse de
incapaz;

CONSIDERANDO as modificações trazidas pelo Estatuto da Pessoa
com Deficiência, Lei 13.146/2015 e as disposições constantes

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 09.2023.00000926-6

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos

Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA